
ひどく暑くて長い夏が続いた1年でした．山野の実りが影響を受け，獣が人間社会との境
界を越えて頻繁に出現し，これまでになく人間をおびやかす事件も続いています．毎年毎年
新たな異常事態が起こるように思われます．
そのようななか，2025年9月6日，7日に開催された日本地域看護学会第28回学術集会は，

世代や制度の垣根を越えて共に生きる「地域共生社会のこれから」を主題に掲げ，さまざま
な観点から枠を超えてその世界を広げる多彩なプログラムが展開されました．予測不能で不
透明な未来に対し挑戦しようとする力がかきたてられるような活気溢れる学術集会でした．
さて日本地域看護学会誌第28巻3号をお届けします．本号は原著3編，研究報告1編，資

料2編から構成されています．子どもの虐待やパンデミックなど危機的な状況への保健師の
対応，中小規模市町村に所属する保健師のアイデンティティなど，保健師の専門性やあり様
に焦点をあてた研究，労働者，青年期，育児をする父親など特定の対象集団の理解を深め支
援を探る研究が報告されています．地域看護に活用できるインデックスでは，プライマリ・
ケアとワクチン躊躇を取り上げました．いずれも，本学会による2040リサーチアジェンダ
に掲げられた重点的に取り組むべきテーマに通じ，地域看護の未来に多様な観点から迫る興
味深い論文となっています．ぜひご高覧いただければと存じます．
私事ですが，今期より初めて，理事ならびに副編集委員長を仰せつかりました．学会運営
の中枢に参加させていただくことになり，本学会が30年にも及ぶ長い間地域看護学の学術
的発展のためさまざまな取り組みをなさってこられた諸先生方のご努力とその成果を目の当
たりにする機会をいただいております．人々の健康・福祉への本学会ならではの貢献に向け
て，微力ながらお役に立てればと存じます．どうぞよろしくお願い申し上げます．

（牛尾　裕子）

「日本地域看護学会誌」投稿論文の締切について

投稿論文は随時受け付けますが，1月20日，5月20日，9月20日で締め切り，審査を行います．ご投稿
をお待ち申し上げております．

日本地域看護学会誌　第28巻第3号
Journal of Japan Academy of Community Health Nursing Vol.28, No.3 

発行日　2025年12月20日

発　行　一般社団法人日本地域看護学会
　　　　〒162─0825  東京都新宿区神楽坂4─1─1（株）ワールドプランニング内
　　　　E-mail：jachn@worldpl.jp
　　　　https://www.jachn.net
発売元　株式会社  ワールドプランニング
　　　　〒162─0825  東京都新宿区神楽坂4─1─1
　　　　Tel：03─5206─7431　Fax：03─5206─7757
　　　　E-mail：wp-office@worldpl.co.jp　https://worldpl.co.jp
　　　　振替口座：00150─7─535934

編集後記

 日本地域看護学会誌　Vol.28 No.3, 2025 71


